[image: BRASO_~1]Câmara Municipal de Tatuí
Edifício Presidente Tancredo Neves
Telefax: 0 xx 15 3259 8300
Endereço: Avenida Cônego João Clímaco, 226 – Tatuí / SP
Caixa Postal 52 – CEP 18.270-540
          Site: www.camaratatui.sp.gov.br		e-mail: webmaster@camaratatui.sp.gov.br
[image: ]

 				MOÇÃO Nº

Sr. Presidente

 		 		REQUEIRO À MESA, desta Augusta Casa Legislativa, após ouvido o Egrégio Plenário, na forma regimental, digne-se de aprovar e encaminhar a presente MOÇÃO DE APLAUSOS E CONGRATULAÇÕES ao Ilmo. Sr. DJALMA JOSÉ COELHO JUNIOR, membro do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente, em razão do apoio e realização da “Semana de Combate ao Abuso e à Exploração Sexual de Crianças e Adolescentes”, bem com pelo lançamento da cartilha com o Protocolo de Atendimento à Crianças e Adolescentes Vítimas de Violência Sexual no município.

JUSTIFICATIVA
Justifica-se esta homenagem em razão do apoio do Homenageado e realização da “Semana de Combate ao Abuso e à Exploração Sexual de Crianças e Adolescentes”, bem com pelo lançamento da cartilha com o Protocolo de Atendimento à Crianças e Adolescentes Vítimas de Violência Sexual no município.
O Lançamento da cartilha fez parte da Campanha “Faça Bonito – Proteja nossas Crianças e Adolescentes”, de combate ao abuso e a exploração sexual de crianças e adolescentes, esta que apresenta um fluxo municipal com o intuito de agilizar e padronizar os procedimentos, evitar a revitimização da criança/adolescente, oferecer adequada acolhida à vítima e sua família e proporcionar encaminhamentos eficazes aos serviços da rede intersetorial e, também, constam explicações sobre as diversas formas de violência (física, psicológica, institucional e sexual); a diferença entre suspeita e indício; o que fazer diante de uma possível situação de abuso sexual; o papel de cada órgão da rede intersetorial, como: Saúde, Assistência Social e Educação, para fortalecer o Sistema de Garantia de Direitos da Criança e do Adolescente; além dos contatos (telefone, endereço e horário de funcionamento) de toda a Rede envolvida.
[bookmark: _GoBack]Diante deste cenário, não poderíamos deixar de render nossas homenagens.
Sala das Sessões “Ver. Rafael Orsi Filho”, 20 de maio de 2019.

MARQUINHO DE ABREU
Vereador
“Tatuí: Cidade Ternura – Capital da Música”
7afdf517-e0f4-43f1-aff9-f0c775109799.png
PROTOCOLO 2223/2019 - 16/05/2019 17:35

image1.jpeg